
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 78/2023 

Brossasco li, 02/10/2023 

 

 

 

OGGETTO: "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PIANO VIABILE E SCARPATA A 

VALLE DI B.TA SAN SISTO"  

Procedura con affidamento diretto 

C.U.P. B27H23002210002 - CIG lavori: A016BDF774   

 

 
Il sottoscritto RIBODETTI Patrick in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 

esecuzione della Delibera G.C. n. 2 del 13/01/2023 di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l’anno 

2023 fino al 31/12/2023; 

 

Richiamate: 

- la Delibera di C.C. n. 40 del 28/12/2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 (art. 151, d.lgs n. 267/2000 e art. 10, d.lgs n. 118/2011) e della nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, 

del d.lgs n. 267/2000). 

 

- la Delibera G.C. n. 8 del 13/01/2023 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 - 

Variazione di cassa ai sensi dell'art. 75, comma 5-bis lett. d del d.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera G.C. n. 18 del 10/02/2023 relativa a “2^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai 

sensi dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 2 del 28/04/2023 relativa a “Ratifica Delibera G.C. 18 del 10/02/2023: 2^ 

variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 3 del 28/04/2023 relativa a “3^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai 

sensi dell'art. 175 D.lgs 267/2000”; 

 

- la Delibera C.C. n. 14 del 21/07/2023 relativa a “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia 

degli equilibri per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, del D. lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.”; 

 

- la Delibera G.C. n. 76 del 06/09/2023 relativa a “5^ variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai 

sensi dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 

 



 

Premesso che: 

- con D.D. n. 1990 del 24/07/2023 della Regione Piemonte, è stato concesso a questa 

Amministrazione il contributo individuabile nell’allegato A della medesima determinazione, relativi 

alle alluvioni verificatesi nel periodo di maggio 2023, dell’importo di € 32.600,00 per l’intervento 

di “lavori di messa in sicurezza piano viabile e scarpata a valle di B.ta San Sisto”; 

 

- ai fini di rispettare la tempistica stabilita nella suddetta determinazione occorre provvedere ad 

affidare a professionista avente idonee capacità professionali, le prestazioni professionali relative 

alla progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di “lavori di messa in 

sicurezza piano viabile e scarpata a valle di B.ta San Sisto”; 

 

- con Delibera G.C. n. 73 del 24/08/2023 l’amministrazione comunale ha stabilito di: 

1. Di dare atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di provvedere, a valere sul 

contributo della Regione Piemonte assegnato al Comune di Brossasco con D.D. n. 1990 del 

24/08/2023 della Regione Piemonte per la realizzazione dell’intervento di “lavori di messa in 

sicurezza piano viabile e scarpata a valle di B.ta San Sisto” per l’importo di € 32.600,00; 

2. di individuare quale professionista avente idonee caratteristiche per la predisposizione della 

progettazione e lo svolgimento della direzione dei lavori di cui sopra, il Geom. Gianluca 

Disdero con studio tecnico in Piazza della Vittoria n. 48 – 12020 Sampeyre (CN); 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere all’affidamento, nel rispetto 

della normativa vigente di cui all'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, delle 

prestazioni professionali relative alla progettazione e alla direzione dei lavori dell’intervento 

di “lavori di messa in sicurezza piano viabile e scarpata a valle di B.ta San Sisto”, il Geom. 

Gianluca Disdero con studio tecnico in Piazza della Vittoria n. 48 – 12020 Sampeyre (CN); 

4. di dare atto che la spesa da sostenersi per le prestazioni professionali sopra descritte 

rientrerà nel quadro economico di spesa del progetto dei lavori e troverà copertura 

finanziaria nell’apposito capitolo del predisponendo bilancio del corrente esercizio 

finanziario; 

 

- con Determina n. 72/UT/2023 è stato affidato l’incarico per le prestazioni professionali di 

progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza dei “lavori di messa in sicrezza piano viabile e 

scarpata a valle di B.ta San Sisto” al Geom. Gianluca Disdero con studio tecnico in Piazza della 

Vittoria, n. 48 a Sampeyre (CN) per un importo dell’onorario € 3.300,00 oltre contributo Cassa 5% e 

IVA22%, per un importo complessivo di € 4.227,30 (contributi e IVA compresa); 

 

- con Delibera G.C. 86 del 27/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in 

sicurezza piano viabile e scarpata a valle di B.ta San Sisto redatto dal professionista incaricato 

Geom. Gianluca Disdero con studio tecnico in Piazza della Vittoria, n. 48 a Sampeyre (CN), per un 

importo complessivo di euro 32.600,00, di cui 23.253,86 per lavori (comprensivi di oneri della 

sicurezza) e 9.346,14 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                         euro 

23.253,86 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

    euro 

22.754,33 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):       euro      

499,53 

 



– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e 

per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

– che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere 

quanto prima al fine di rispettare il termine fissato al 31/12/2023 per la rendicontazione dei lavori, 

stabilito con Determinazione Dirigenziale n. 1990 del 24/07/2023; 

 

  Preso atto che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono 

essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale 

unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva 

dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

 Considerato che: 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base computo 

metrico estimativo approvato insieme al Progetto Esecutivo. 

 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e 

dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni la prevalente esecuzione delle lavorazioni 

attinenti alla categoria prevalente “OS21”; 

 

 Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 

CAMPRA ROCCIATORI s.n.c. di Duilio Campra & C. con sede in via B.ta Rore n. 64 a Sampeyre (CN) in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 

documentata nonché per il possesso della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 

 Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 

del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè della specifica attestazione di qualificazione SOA per l’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto; 

 

 Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC allegato emesso in data 22/06/2023 prot. INPS_36536881; 

 

 Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 Considerato che i codici di riferimento del presente affidamento sono: 

- C.U.P. B27H23002210002; 

- CIG lavori: A016BDF774; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

 

 



DETERMINA 
 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa CAMPRA 

ROCCIATORI s.n.c. di Duilio Campra & C. con sede in via B.ta Rore n. 64 a Sampeyre (CN), i “lavori 

di messa in sicurezza piano viabile e scarpata a valle di B.ta San Sisto”, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 22.504,03 a cui si 

aggiungono € 499,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale 

di € 23.003,56; 

 

3. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) con l’aggiudicazione di cui all’oggetto si procede all’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza 

piano viabile e scarpata a valle di B.ta San Sisto”; 

b) il contratto ha per oggetto l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto a) e sarà stipulato a 

corpo e attraverso la sottoscrizione del contratto in forma di scrittura privata; 

c) la procedura di aggiudicazione avviene con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 2 lett. a) del 

D.Lgs. 36/2023/2016 e ss.mm.ii. 

 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 23.003,56, comprensivo degli 

oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

 

5. di dare atto che il presente atto rimane vincolato all'esito positivo dei controlli di cui all’art. 94-95 del 

D.Lgs. n.36/2023 demandati al RUP; 

 

6. di sub-impegnare l’importo netto di netto di € 23.003,56 oltre IVA22% pari a € 5.060,78 per un importo 

complessivo di € 28.064,34 (IVA compresa), per l’esecuzione dei “lavori di messa in sicurezza piano 

viabile e scarpata a valle di B.ta San Sisto” con imputazione alla Missione 01, Programma 05, Titolo 2, 

Macro Aggregato 203, Capitolo 5850/1401/1 “L.R. 38/78 - interventi per il ripristino dei danni al 

patrimonio pubblico in caso di eventi calamitosi”, bilancio del corrente esercizio finanziario, a valere 

sull’impegno n.310/2023; 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il 

Geom. VEGLIA Geom. Niccolò; 

 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 



 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

Brossasco, li 02/10/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 
 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 02/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 02/10/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 

 

 



 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 07/11/2023 al 22/11/2023 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 07/11/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 07/11/2023  

IL FUNZIONARIO INCARICATO  
 


